
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA 339/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.763, lotado 
na Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte, a importância 
de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/01/2019 a 
18/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400974

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1284/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102931/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA GUEDES DO VALE
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.612
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994,
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 23/02/2018 - 23/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s),
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1410/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102925/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Senador José Porfírio
MATRÍCULA: 999.2465
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Senador José Porfírio – PA , DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 08/03/2018 - 10/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Encontro Regional de Membros em Estagio Probatorio do ano 
de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1477/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 104947/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do 
Capim MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Capim - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 07/03/2018 - 07/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação em diferentes comarca
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1659/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105195/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN VIANA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: 13o Promotor de Justiça de Marabá

MATRÍCULA: 999.1348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá – PA, DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/04/2018 - 16/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participação de reunião no 
CAO Cidadania e no CAO Criminal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1679/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 104867/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: NADIR REGINA ASSIS DE BARROS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.2155
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, 
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Vitória do Xingu/PA, Porto de Moz/PA
PERÍODO(S): 12/03/2018 - 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s),
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2036/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105790/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIRENE MAIA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-V 
MATRÍCULA: 999.336
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Alenquer/PA PERÍODO(S): 22/04/2018 - 
23/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: substituição legal - desempenhar atribuicoes 
naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2186/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106269/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Anajás MATRÍCULA: 
999.2750
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Anajás - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA PERÍODO(S): 02/04/2018 - 
05/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação em diferentes comarca
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2379/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107010/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ITALO COSTA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Xinguara 
MATRÍCULA: 999.1726
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Xinguara - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 09/04/2018 - 13/04/2018, 23/04/2018 - 
26/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação em diferentes comarca
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.° 248/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e considerando os termos do Ofício nº 02357/2018/CN-
CNMP, de 28/11/2018, protocolizado sob o nº 55545/2018, em 
3/12/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, em caráter 

excepcional e enquanto desempenhar suas funções junto à 
Corregedoria Nacional do Ministério Público, no Conselho Nacional 
do Ministério Público, Gratifi cação de Dedicação Exclusiva no 
percentual de 100% (cem por cento), prevista no art. 137, § 
1o, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, a contar 
de 7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2443/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107108/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1888
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA PERÍODO(S): 22/05/2018 - 
25/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Integrar a equipe de apoio/organizacao do II Encontro Regional 
do MPPA.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2449/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107186/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
CARGO/FUNÇÃO: 15o Promotor de Justiça de Santarém 
MATRÍCULA: 999.1678
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 23/04/2018 - 25/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2453/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107149/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICSON NASCIMENTO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-III MATRÍCULA: 
999.1131
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): São João de Pirabas/PA
PERÍODO(S): 10/04/2018 - 10/04/2018, 11/04/2018 
- 11/04/2018, 17/04/2018 - 17/04/2018, 18/04/2018 
- 18/04/2018,  24/04/2018 - 24/04/2018, 25/04/2018 - 
25/04/2018,
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2456/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107030/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: BRIANNE SILVA BRITO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II 
MATRÍCULA: 999.2147
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: São Geraldo do Araguaia - PA
DESTINO(S): Marabá/PA PERÍODO(S): 18/04/2018 - 18/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participar do curso sobre Processo
Judicial Eletronico - PJe
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


